

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年11月13日
【中間会計期間】	第25期中（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
【会社名】	株式会社日本取引所グループ
【英訳名】	Japan Exchange Group, Inc.
【代表者の役職氏名】	取締役兼代表執行役グループCEO 山道 裕己
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	執行役 吉田 正紀
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	広報・IR部長 高田 雅裕
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	2025年3月期 中間連結会計期間	2026年3月期 中間連結会計期間	2025年3月期
会計期間	自 2024年4月1日 至 2024年9月30日	自 2025年4月1日 至 2025年9月30日	自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
営業収益 (百万円)	81,810	89,322	162,230
税引前中間利益又は税引前利益 (百万円)	47,726	51,487	90,277
親会社の所有者に帰属する 中間(当期)利益 (百万円)	32,308	34,553	61,092
親会社の所有者に帰属する 中間(当期)包括利益 (百万円)	32,256	34,546	61,407
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	328,792	325,266	340,823
総資産額 (百万円)	83,153,457	79,154,759	85,396,761
基本的1株当たり中間(当期)利益 (円)	31.05	33.46	58.72
希薄化後1株当たり中間(当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	0.4	0.4	0.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	48,452	47,941	86,136
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	55,946	11,820	61,223
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	33,951	52,689	54,498
現金及び現金同等物の中間期末(期末) 残高 (百万円)	86,568	105,499	98,428

(注) 1. 上記指標などは、国際会計基準(以下、「IFRS」という。)により作成された要約中間連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

2. 当社は要約中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3. 2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的1株当たり中間(当期)利益を算定しております。

4. 希薄化後1株当たり中間(当期)利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

<参考>

当社グループの資産及び負債には、連結子会社である株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引の安全性を確保するための諸制度に基づく「信託金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

経営指標等のうち、これらの資産及び負債を控除した数値は、以下のとおりです。

回次	2025年3月期 中間連結会計期間	2026年3月期 中間連結会計期間	2025年3月期
親会社の所有者に帰属する 持分 (百万円)	300,844	297,317	312,875
総資産額 (百万円)	418,110	419,783	428,497
親会社所有者帰属持分比率 (%)	72.0	70.8	73.0

(注) 総資産額は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」、親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

なお、当社グループでは、2025年度を初年度とする「中期経営計画2027」を策定しており、当社グループが目指す事業展開の重要性を踏まえて、当中間連結会計期間より収益内容を見直しております。これにより、収益内容を従来の「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「その他」の5区分から、「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「システム関連収益」、「その他」の6区分に変更しております。

当社グループの収益内容について

内 訳	内 容
取引関連収益	売買代金・数量や注文件数に応じて取引参加者から得る収入など
清算関連収益	債務引受に係る収入など
上場関連収益	時価総額や増資の実施等に応じて上場会社から得る収入など
情報関連収益	取引参加者、情報ベンダー等への相場情報の提供料など
システム関連収益	arrownet利用料、コロケーション利用料など
その他	その他の収入

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更があった事項は、次のとおりです。変更箇所の前後については記載を一部省略しています。

また、以下の見出しに付された項目番号は、前事業年度の有価証券報告書における「第一部 企業情報 第2 事業の状況 3. 事業等のリスク」の項目番号に対応したものです。

文中の将来に関する事項は、当半期報告書提出日現在において判断したものです。

(前略)

2. 事業環境等に関するリスク

(中略)

(3) 競合による影響について

現物市場に関する他の証券取引所、取引所外取引との競合について

現物取引等における競合は激しさを増してきており、市場の流動性、取引の執行にかかるスピード・コスト、取引システムの性能、取引参加者や上場会社に提供される商品やサービスの多様性、規制環境など、様々な分野において、今後も競合が激化していくものと認識しております。

現状、当社グループにおける株式売買代金は、2025年1～6月における国内上場株式の売買代金の80%程度を占めており、日本における取引所外取引(PTS及びOTC等)は20%程度となっておりますが、近年、取引所外取引における取引量は増加傾向にあり、将来的には当社グループのシェアを奪う脅威となる可能性があります。

(中略)

4. システム面に関するリスク

現物及びデリバティブの売買・清算並びにこれらに関連する業務は、システムを通じて処理されていることから、市場の安定性・信頼性を維持するためには、取引システムの安定稼働が必須の要件となっております。

また、近年、テクノロジーの発展に伴い、取引システムは高度化してきており、取引システムの性能が、取引所ビジネスにおける競争力の源泉となっております。

そのため、システム障害等の発生により、市場の信頼性が毀損した場合、または利用者の要望に適切に対応することができず、取引システムの性能が他の取引所等の提供するシステムに劣後することとなった場合には、取引量が減少し、当社グループの事業運営及び経営成績等に重大な影響を及ぼす可能性があります。

こうしたリスクに対処するため、当社グループでは、過去にシステム障害やキャパシティの不足により売買停止に至った反省の下、開発手法の標準化や十分な稼働確認テストの実施、詳細な運用マニュアルの整備とその遵守、開発及び運用業務に係る品質管理の徹底などのリスク管理体制の構築等の取組を推進しております。加えて、システムの安定性・信頼性の更なる向上を図るとともに、システム障害等発生時における迅速かつ適切な回復策の拡充にも継続的に取り組んでおります。

(中略)

7. 決済履行確保等の枠組みについて

(中略)

同社における決済履行確保のための取組及び損失補償制度等の概要は以下のとおりです。

(決済履行確保のための取組)

(中略)

(損失補償制度の概要)

(中略)

以上の処理後においても、株式会社日本証券クリアリング機構の損失が解消されない場合には、以下に記載する方法により、損失の補填を行います。なお、この補填は、原則として、有価証券の売買、先物・オプション取引、店頭デリバティブ取引及び国債店頭取引のそれぞれの清算に係る損失⁷⁾について、不履行清算参加者の清算資格に応じ、個別に行います。(以下に記載されている金額は、2025年9月末時点において確定している金額となります。)

(中略)

決済不履行発生時の店頭デリバティブ取引の清算に係る損失については、次に掲げる順序により、補填を行います。

不履行清算参加者が預託している担保(当初証拠金及び清算基金)による補填

株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第一階層決済保証準備金)

不履行清算参加者以外の清算参加者の清算基金及び株式会社日本証券クリアリング機構による補填（第二階層決済保証準備金）

不履行清算参加者以外の清算参加者の特別清算料による補填

破綻後における変動証拠金等の累計が勝ち方の不履行清算参加者以外の清算参加者による補填

したがって、清算参加者の店頭デリバティブ取引に係る決済不履行により、株式会社日本証券クリアリング機構に損失が生じた場合で、上記 までの対応によっても、同社の損失を補填しえないときには、それぞれの清算業務について については、株式会社日本証券クリアリング機構が第一階層決済保証準備金として積み立てている金額（クレジットデフォルトスワップ取引：15億円、金利スワップ取引：40億円）を上限として補填することにより、 については、株式会社日本証券クリアリング機構が第二階層決済保証準備金として積み立てている金額（クレジットデフォルトスワップ取引：15億円、金利スワップ取引：20億円）を上限として補填することにより、当社グループに損失が生じる可能性があります。

（中略）

（有価証券の売買、金融デリバティブ取引及びコモディティ・デリバティブ取引における清算預託金等の特定管理制度における損失準備金）

これら決済履行確保のための取組のほか、有価証券の売買、金融デリバティブ取引及びコモディティ・デリバティブ取引の清算預託金及び取引証拠金の特定管理¹²において損失が発生した場合には、株式会社日本証券クリアリング機構が積み立てる特定管理損失準備金を上限（2025年9月末時点：50億円）として補填することにより、当社グループに損失が生じる可能性があります。

（中略）

- ¹² 有価証券の売買の清算、金融デリバティブ取引の清算及びコモディティ・デリバティブ取引の清算に係る清算預託金及び取引証拠金について、国債を担保とする金銭の貸付けや国債の売戻条件付売買等の方法により管理を行うことをいいます。

（後略）

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

1．業績等の概要

(1) 業績

当社グループの当中間連結会計期間（2025年4月1日～2025年9月30日）の連結業績は、営業収益は893億22百万円（前年同期比9.2%増）、営業費用が389億17百万円（前年同期比11.1%増）となったため、営業利益は512億79百万円（前年同期比7.5%増）、税引前中間利益は514億87百万円（前年同期比7.9%増）となりました。

また、法人所得税費用を計上した後の最終的な親会社の所有者に帰属する中間利益は345億53百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ70億71百万円増加し、1,054億99百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前中間利益514億87百万円に、減価償却費及び償却費90億48百万円並びに支払法人所得税等146億28百万円等を加減した結果、479億41百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出1,404億90百万円及び定期預金の払戻による収入1,559億10百万円等を加減した結果、118億20百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、支払配当金302億92百万円並びに自己株式の取得による支出205億20百万円等により、526億89百万円の支出となりました。

２．財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

本項に記載した予想、予見、見込み、見通し、方針等の将来に関する事項は、本書提出日現在において判断したものであり、将来に生じる実際の結果と大きく異なる可能性もあります。

(１) 当中間連結会計期間の経営成績の分析

(営業収益の状況)

当社グループでは、2025年度を初年度とする「中期経営計画2027」を策定しており、当社グループが目指す事業展開の重要性を踏まえて、当中間連結会計期間より営業収益の内訳を見直しております。

これにより、営業収益の内訳を従来の「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「その他の営業収益」の５区分から、「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「システム関連収益」、「その他の営業収益」の６区分に変更しております。

なお、前中間連結会計期間の営業収益の内訳は、変更後の営業収益の内訳に組み替えた金額で表示しております。

取引関連収益

取引関連収益は、現物の売買代金並びに金融デリバティブ及びコモディティ・デリバティブの取引高等に応じた「取引料」、取引参加者の取引資格に応じた「基本料」、注文件数に応じた「アクセス料」、利用する売買システム施設の種類のに応じた「売買システム施設利用料」等から構成されます。

当中間連結会計期間の取引関連収益は、現物の売買代金が前年同期を上回り、取引料が増加したことなどから、前年同期比3.8%増の347億67百万円となりました。

取引関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 9月30日)	
			増減(%)
取引関連収益	33,479	34,767	3.8
取引料	28,185	29,125	3.3
現物	22,099	24,223	9.6
金融デリバティブ	5,203	4,324	16.9
TOPIX先物取引	943	869	7.8
日経平均株価先物取引(注)	2,176	1,702	21.8
日経平均株価指数オプション取引	1,140	1,090	4.4
長期国債先物取引	1,171	969	17.2
その他	228	307	-
コモディティ・デリバティブ	881	577	34.5
基本料	482	478	0.7
アクセス料	2,841	3,087	8.7
売買システム施設利用料	1,910	2,025	6.0
その他	60	50	17.6

(注) 日経225mini及び日経225マイクロ先物取引を含めております。

清算関連収益

清算関連収益は、株式会社日本証券クリアリング機構が行う金融商品債務引受業に関する清算手数料等から構成されます。

当中間連結会計期間の清算関連収益は、前年同期比32.1%増の230億59百万円となりました。

上場関連収益

上場関連収益は、新規上場や上場会社の新株発行の際に発行額に応じて受領する料金等から構成される「新規・追加上場料」及び時価総額に応じて上場会社から受領する料金等から構成される「年間上場料」に区分されます。

当中間連結会計期間の上場関連収益は、年間上場料が増加したことなどから、前年同期比0.6%増の79億2百万円となりました。

上場関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	増減(%)
上場関連収益	7,851	7,902	0.6
新規・追加上場料	1,568	1,215	22.5
年間上場料	6,283	6,686	6.4

情報関連収益

情報関連収益は、情報ベンダー等への相場情報の提供に係る収益である相場情報料、指数ビジネスに係る収益等から構成されます。

当中間連結会計期間の情報関連収益は、相場情報料が増加したことなどから、前年同期比1.5%増の162億80百万円となりました。

システム関連収益

システム関連収益は、売買・相場報道等の各種システムと取引参加者・ユーザをつなぐarrownetに係る利用料、注文の送信時間等の短縮による売買執行の効率化を目的として、システムセンター内に取引参加者や情報ベンダー等が機器等を設置するコロケーションサービスに係る利用料等から構成されます。

当中間連結会計期間のシステム関連収益は、前年同期比3.2%増の68億55百万円となりました。

システム関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	増減(%)
システム関連収益	6,641	6,855	3.2
arrownet利用料	1,794	1,801	0.4
コロケーションサービス利用料	2,937	3,194	8.8
その他	1,909	1,859	2.6

(営業費用の状況)

当中間連結会計期間の人件費は、前年同期比0.1%減の112億16百万円となりました。

システム維持・運営費は、現物及びデリバティブの売買システムをはじめとした各種システムの維持及び管理運用に係る費用等から構成されます。システム維持・運営費は、前年同期比1.6%増の103億15百万円となりました。

減価償却費及び償却費は、前年同期比0.9%減の90億48百万円となりました。

その他の営業費用は、前年同期比85.1%増の83億37百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び資本の状況)

当社グループの資産及び負債には、株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引等の安全性を確保するための諸制度に基づく「信託金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

当中間連結会計期間末の資産は、「清算引受資産」が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ6兆2,420億2百万円減少し、79兆1,547億59百万円となりました。また、「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」を控除した後の資産は、前連結会計年度末に比べ87億14百万円減少し、4,197億83百万円となりました。

当中間連結会計期間末の負債は、資産と同様に「清算引受負債」が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ6兆2,276億13百万円減少し、78兆8,180億円となりました。また、「清算引受負債」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「取引参加者保証金」を控除した後の負債は、前連結会計年度末に比べ51億21百万円増加し、1,001億44百万円となりました。

当中間連結会計期間末の資本は、親会社の所有者に帰属する中間利益の計上により増加した一方、配当金の支払及び自己株式の取得により減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ143億89百万円減少し、3,367億58百万円となりました。また、「違約損失積立金」を控除した後の資本は、3,088億10百万円となりました。

参考

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	79,154,759 (419,783)	336,758 (308,810)	325,266 (297,317)	0.4 (70.8)
2025年3月期	85,396,761 (428,497)	351,148 (323,199)	340,823 (312,875)	0.4 (73.0)

(注) 各指標における () 内は、資産合計は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」、資本合計及び親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

(3) 資本の財源及び資金の流動性

(キャッシュ・フローの状況)

キャッシュ・フローの状況については、「 1 . 業績等の概要 - (2) キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

(契約債務)

当中間連結会計期間末現在における契約債務の概要は以下のとおりであります。

契約債務	年度別要支払額 (百万円)			
	合計	1 年以内	1 年超 5 年以内	5 年超
借入金	32,500	32,500	-	-
社債	20,000	-	20,000	-

(4) 経営方針、中期経営計画、経営環境及び対処すべき課題等

当中間連結会計期間において、当社グループが定めている経営方針、中期経営計画、経営環境及び当社グループが優先的に対処すべき課題等について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当中間連結会計期間において、該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの収益のうち、過半を占める「取引関連収益」及び「清算関連収益」は有価証券やデリバティブ商品の売買代金・取引高の水準に、「上場関連収益」は上場する企業の時価総額や資金調達額、新規上場会社数の水準などにそれぞれ大きく依拠しております。

当社グループの収益は、有価証券やデリバティブ商品の流通市場並びに発行市場の動向、ひいては世界的な金融市場の動向や国内外の経済情勢の影響を大きく受けることとなります。

3 【重要な契約等】

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,170,000,000
計	4,170,000,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (2025年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2025年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	1,044,578,366	1,031,785,336	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	1,044,578,366	1,031,785,336	-	-

(注) 2025年11月12日付で自己株式の消却を実施いたしました。

これにより、発行済株式総数は12,793,030株減少し、提出日現在1,031,785,336株となっております。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2025年4月1日 ～2025年9月30日	-	1,044,578,366	-	11,500	-	3,000

(注) 2025年11月12日付で自己株式の消却を実施いたしました。

これにより、発行済株式総数は12,793,030株減少し、提出日現在1,031,785,336株となっております。

(5) 【大株主の状況】

2025年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区赤坂1丁目8番1号 赤坂インターシティAIR	193,564	18.76
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	61,962	6.01
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	23,126	2.24
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	1776 HERITAGE DRIVE, NORTH QUINCY, MA 02171, U.S.A.(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	22,600	2.19
J.P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A. 384513(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	EUROPEAN BANK AND BUSINESS CENTER 6, ROUTE DE TREVE S, L-2633 SENNINGERBERG, LUXEMBOURG(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	22,078	2.14
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	15,587	1.51
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内1丁目4番5号	15,114	1.46
J.P. MORGAN CHASE BANK 385781(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	15,014	1.46
立花証券株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目13番14号	13,777	1.34
岡地証券株式会社	愛知県名古屋市中区栄3丁目7-26	12,140	1.18
計	-	394,966	38.28

- (注) 1. 上記のほか、当社が所有している自己株式12,793,030株があります。
2. 2025年9月30日現在において所有株式数を確認できない大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。なお、大量保有報告書等が複数回提出されている場合は、最新の報告書の概要を記載しております。
- (1) 2025年9月19日付で公衆の縦覧に供されている変更報告書において、三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社及びアモーヴァ・アセットマネジメント株式会社の2社が、2025年9月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社としては、2025年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社	東京都港区芝公園一丁目1番1号	32,694,700	3.13
アモーヴァ・アセットマネジメント株式会社	東京都港区赤坂九丁目7番1号	27,458,300	2.63
合計		60,153,000	5.76

- (2) 2025年9月18日付で公衆の縦覧に供されている変更報告書において、J Pモルガン証券株式会社及びその共同保有者である8社が、2025年9月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社としては、2025年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
J Pモルガン・アセット・マネジメント株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目7番3号 東京ビルディング	15,778,900	1.51
ジェー・ピー・モルガン・アセット・マネジメント(ユーケー)リミテッド (JPMorgan Asset Management (UK) Limited)	英国 ロンドン E14 5JP カナリー・ウォーフ パンク・ストリート25	989,100	0.09
ジェー・ピー・モルガン・インベストメント・マネージメント・インク (J.P. Morgan Investment Management Inc.)	アメリカ合衆国 ニューヨーク州 10179 ニューヨーク市 マディソン・アベニュー 383	46,952,874	4.49
J Pモルガン・アセット・マネジメント(アジア・パシフィック)リミテッド (JPMorgan Asset Management (Asia Pacific) Limited)	香港 セントラル コーノート・ロード8 チャーター・ハウス	8,972,000	0.86
ジェー・ピー・モルガン・チェース・バンク・ナショナル・アソシエーション	(本社)アメリカ合衆国オハイオ州コロンバス市ポラリス・パークウェー1111 (東京支店)東京都千代田区丸の内2丁目7番3号 東京ビルディング	5,663,802	0.54
J Pモルガン証券株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目7番3号 東京ビルディング	8,674,915	0.83
ジェー・ピー・モルガン・セキュリティーズ・ピーエルシー (J.P. Morgan Securities plc)	英国 ロンドン E14 5JP カナリー・ウォーフ パンク・ストリート25	4,519,862	0.43
ジェー・ピー・モルガン・セキュリティーズ・エルエルシー (J.P. Morgan Securities LLC)	アメリカ合衆国 ニューヨーク州 10179 ニューヨーク市 マディソン・アベニュー383番地	2,445,194	0.23
ジェー・ピー・モルガン・エス・イー (J.P. Morgan SE)	ドイツ連邦共和国 60310 フランクフルト・アム・マイン タウヌストール 1 タウナスタワー	6,205,594	0.59
合計		100,202,241	9.59

- (3) 2025年7月7日付で公衆の縦覧に供されている変更報告書において、野村證券株式会社及びその共同保有者である3社が、2025年6月30日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社とし

ては、2025年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
野村證券株式会社	東京都中央区日本橋一丁目13番1号	8,893,542	0.85
野村ホールディングス株式会社	東京都中央区日本橋一丁目13番1号	100	0.00
ノムラ インターナショナル ピー エルシー (NOMURA INTE RNATIONAL PLC)	1 Angel Lane, L ondon EC4R 3A B, United Kingd om	7,569,488	0.72
野村アセットマネジメント株式会社	東京都江東区豊洲二丁目2番1号	59,555,500	5.70
合計		76,018,630	7.28

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2025年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 12,793,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,031,287,800	10,312,878	-
単元未満株式	普通株式 497,566	-	一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	1,044,578,366	-	-
総株主の議決権	-	10,312,878	-

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式30株が含まれております。

【自己株式等】

2025年9月30日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株式 数(株)	他人名義所有株式 数(株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社日本取引 所グループ	東京都中央区日本 橋兜町2番1号	12,793,000	-	12,793,000	1.22
計	-	12,793,000	-	12,793,000	1.22

(注) 上記のほか、自己保有の単元未満株式30株があります。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当中間会計期間において、役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1．要約中間連結財務諸表の作成方法について

当社の要約中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号。以下、「連結財務諸表規則」という。）第312条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」（以下、「IAS第34号」という。）に準拠して作成しております。

本報告書の要約中間連結財務諸表は、百万円未満を切り捨てて記載しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第5編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る要約中間連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる期中レビューを受けております。

1【要約中間連結財務諸表】

(1)【要約中間連結財政状態計算書】

		前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
	注記	百万円	百万円
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	13	98,428	105,499
営業債権及びその他の債権	13	19,790	17,137
清算引受資産	13	77,647,699	72,011,986
清算参加者預託金特定資産	7,13	7,292,039	6,694,494
信託金特定資産	7,13	577	547
未収法人所得税		80	-
その他の金融資産	13	156,910	141,490
その他の流動資産		3,628	3,295
流動資産合計		85,219,154	78,974,451
非流動資産			
有形固定資産	8	9,095	12,962
のれん	8	69,360	69,360
無形資産	8	35,039	31,944
退職給付に係る資産		296	308
持分法で会計処理されている投資		20,241	20,551
違約損失積立金特定資産	7,13	27,948	27,948
その他の金融資産	13	3,531	3,472
その他の非流動資産		5,709	7,205
繰延税金資産		6,384	6,553
非流動資産合計		177,607	180,308
資産合計		85,396,761	79,154,759

		前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30日)
	注記	百万円	百万円
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	13	5,813	5,932
社債及び借入金	13	32,500	32,500
清算引受負債	13	77,647,699	72,011,986
清算参加者預託金	7,13	7,292,039	6,694,494
信託金	7,13	577	547
取引参加者保証金	7,13	10,274	10,827
未払法人所得税等		15,454	16,677
その他の流動負債		9,962	11,986
流動負債合計		85,014,321	78,784,952
非流動負債			
社債及び借入金	13	19,987	19,990
退職給付に係る負債		7,999	8,201
その他の非流動負債		3,294	4,856
繰延税金負債		11	-
非流動負債合計		31,292	33,048
負債合計		85,045,613	78,818,000
資本			
資本金		11,500	11,500
資本剰余金		38,935	38,929
自己株式		4,305	24,110
その他の資本の構成要素		536	529
利益剰余金	7	294,157	298,418
親会社の所有者に帰属する持分合計		340,823	325,266
非支配持分		10,324	11,492
資本合計		351,148	336,758
負債及び資本合計		85,396,761	79,154,759

(2) 【要約中間連結損益計算書】

		前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
	注記	百万円	百万円
収益			
営業収益	9	81,810	89,322
その他の収益		147	198
収益計		81,957	89,520
費用			
営業費用	10	35,022	38,917
その他の費用		2	3
費用計		35,024	38,921
持分法による投資利益		785	680
営業利益		47,718	51,279
金融収益	11	81	345
金融費用	11	73	137
税引前中間利益		47,726	51,487
法人所得税費用		14,613	15,765
中間利益		33,112	35,721
中間利益の帰属			
親会社の所有者		32,308	34,553
非支配持分		804	1,168
中間利益		33,112	35,721
1株当たり中間利益			
基本的1株当たり中間利益(円)	12	31.05	33.46
希薄化後1株当たり中間利益(円)	12	-	-

(3) 【要約中間連結包括利益計算書】

		前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
	注記	百万円	百万円
中間利益		33,112	35,721
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて測定する			
金融資産の公正価値の純変動	13	51	6
その他の包括利益（税引後）		51	6
中間包括利益		33,060	35,715
中間包括利益の帰属			
親会社の所有者		32,256	34,546
非支配持分		804	1,168
中間包括利益		33,060	35,715

(4) 【要約中間連結持分変動計算書】

		親会社の所有者に帰属する持分			
	注記	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
		百万円	百万円	百万円	百万円
2024年 4 月 1 日時点の残高		11,500	38,840	3,839	522
中間利益		-	-	-	-
その他の包括利益（税引後）		-	-	-	51
中間包括利益合計		-	-	-	51
自己株式の取得		-	-	726	-
配当金の支払	14	-	-	-	-
その他		-	-	240	-
所有者との取引額合計		-	-	485	-
2024年 9 月30日時点の残高		11,500	38,840	4,325	470

		親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	注記	利益剰余金	合計		
		百万円	百万円	百万円	百万円
2024年 4 月 1 日時点の残高		281,336	328,359	10,206	338,566
中間利益		32,308	32,308	804	33,112
その他の包括利益（税引後）		-	51	-	51
中間包括利益合計		32,308	32,256	804	33,060
自己株式の取得		-	726	-	726
配当金の支払	14	31,337	31,337	-	31,337
その他		-	240	-	240
所有者との取引額合計		31,337	31,823	-	31,823
2024年 9 月30日時点の残高		282,306	328,792	11,011	339,803

親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
注記	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	11,500	38,935	4,305	536
中間利益	-	-	-	-
その他の包括利益（税引後）	-	-	-	6
中間包括利益合計	-	-	-	6
自己株式の取得	-	-	20,514	-
配当金の支払	-	-	-	-
その他	-	5	708	-
所有者との取引額合計	-	5	19,805	-
2025年9月30日時点の残高	11,500	38,929	24,110	529

親会社の所有者に帰属する持分				
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
注記	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	294,157	340,823	10,324	351,148
中間利益	34,553	34,553	1,168	35,721
その他の包括利益（税引後）	-	6	-	6
中間包括利益合計	34,553	34,546	1,168	35,715
自己株式の取得	-	20,514	-	20,514
配当金の支払	30,292	30,292	-	30,292
その他	-	702	-	702
所有者との取引額合計	30,292	50,104	-	50,104
2025年9月30日時点の残高	298,418	325,266	11,492	336,758

(5) 【要約中間連結キャッシュ・フロー計算書】

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
注記	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	47,726	51,487
減価償却費及び償却費	9,135	9,048
金融収益	81	345
金融費用	70	134
持分法による投資利益	785	680
営業債権及びその他の債権の増減（ は増加）	2,790	2,653
営業債務及びその他の債務の増減（ は減少）	176	293
退職給付に係る資産の増減（ は増加）	27	12
退職給付に係る負債の増減（ は減少）	97	202
その他	2,534	957
小計	56,621	61,824
利息及び配当金の受取額	422	880
利息の支払額	70	134
支払法人所得税等	8,522	14,628
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,452	47,941
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	173,010	140,490
定期預金の払戻による収入	126,910	155,910
有形固定資産の取得による支出	196	651
無形資産の取得による支出	9,718	3,092
その他	68	144
投資活動によるキャッシュ・フロー	55,946	11,820
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	1,887	1,876
支払配当金	31,337	30,292
自己株式の取得による支出	726	20,520
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,951	52,689
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	41,445	7,071
現金及び現金同等物の期首残高	128,019	98,428
現金及び現金同等物の為替変動による影響	5	0
現金及び現金同等物の中間期末残高	86,568	105,499

【要約中間連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社日本取引所グループ（以下、「当社」という。）は日本に所在する株式会社で、登記されている本社の住所は、東京都中央区日本橋兜町2番1号です。当社の要約中間連結財務諸表は、2025年9月30日を報告日とし、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）並びに関連会社に対する当社グループの持分により構成されております。当社グループは金融商品取引法及び関連する諸法令の規制の下、事業を行っており、主な事業内容は、取引所金融商品市場の開設・運営及び金融商品債務引受等です。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約中間連結財務諸表は、連結財務諸表規則第1条の2の要件を満たすことから、連結財務諸表規則第312条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しており、年度の連結財務諸表で要求される全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものです。

(2) 要約中間連結財務諸表の承認

当社グループの要約中間連結財務諸表は、2025年11月13日に、取締役兼代表執行役グループCEO山道裕己及び常務執行役CFO川井洋毅によって承認されております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約中間連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 重要性がある会計方針

当社グループの要約中間連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当中間期の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約中間連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、その性質上これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

経営者が行った要約中間連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは、原則として前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

5. 未適用の新基準書

要約中間連結財務諸表の承認日までに新設又は改訂が行われた新基準書及び新解釈指針のうち、当中間連結会計期間において当社グループが早期適用していない主なものは、以下のとおりです。

なお、新たなIFRS会計基準適用による影響は算定中です。

基準書	強制適用時期 (以降開始年度)	当社グループの 適用時期	新設・改訂の概要
IFRS第18号 財務諸表における 表示及び開示	2027年1月1日	2028年3月期	財務諸表における表示及び開示に関する現行の会計基準であるIAS第1号を置き換える新基準

6．事業セグメント

(1) 一般情報

当社グループは、金融商品取引所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 製品及びサービスに関する情報

注記「9．営業収益」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

7．金融商品取引の安全性確保のための諸制度に基づく資産・負債

清算参加者預託金は、清算参加者の決済不履行により株式会社日本証券クリアリング機構が被る損失に備えるため、同社が清算参加者に預託を求めている担保（清算基金等の清算預託金、取引証拠金、当初証拠金及び変動証拠金等）です。

信託金は、取引参加者の債務不履行により有価証券売買等の委託者等が被る損失に備えるため、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が取引参加者に預託を求めている担保です。

取引参加者保証金は、取引参加者の債務不履行により株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が被る損失に備えるため、取引参加者に預託を求めている担保です。

各担保は、金銭又は代用有価証券（各社の規則で認められたものに限る。）で預託され、このうち金銭による預託については、要約中間連結財政状態計算書の資産・負債に両建てで計上しております。

一方、代用有価証券で預託された担保については、要約中間連結財政状態計算書に計上しておりません。なお、各担保の代用有価証券の公正価値は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
	百万円	百万円
清算参加者預託金代用有価証券	6,627,468	9,513,111
信託金代用有価証券	828	971
取引参加者保証金代用有価証券	3,277	3,352

また、違約損失積立金は、清算業務に関して被った損失を補填するための積立金です。

8．有形固定資産、のれん及び無形資産

「有形固定資産」、「のれん」及び「無形資産」の帳簿価額の増減は以下のとおりです。

	有形固定資産	のれん	無形資産
	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日残高	9,095	69,360	35,039
個別取得	6,843	-	2,982
減価償却費及び償却費	2,971	-	6,077
売却又は処分	4	-	-
2025年9月30日残高	12,962	69,360	31,944

9. 営業収益

「営業収益」の内訳は以下のとおりです。なお、各収益の内容については、「第2 事業の状況 - 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - 2 . 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - (1) 当中間連結会計期間の経営成績の分析 - (営業収益の状況) 」をご参照ください。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 9月30日)
	百万円	百万円
取引関連収益	33,479	34,767
清算関連収益	17,455	23,059
上場関連収益	7,851	7,902
情報関連収益	16,039	16,280
システム関連収益	6,641	6,855
その他	342	457
合計	81,810	89,322

当社グループでは、2025年度を初年度とする「中期経営計画2027」を策定しており、当社グループが目指す事業展開の重要性を踏まえて、当中間連結会計期間より営業収益の内訳を見直しております。

これにより、営業収益の内訳を従来の「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「その他」の5区分から、「取引関連収益」、「清算関連収益」、「上場関連収益」、「情報関連収益」、「システム関連収益」、「その他」の6区分に変更しております。なお、前中間連結会計期間の営業収益の内訳は、変更後の営業収益の内訳に組み替えた金額で表示しております。

10. 営業費用

「営業費用」の内訳は以下のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 9月30日)
	百万円	百万円
人件費	11,229	11,216
システム維持・運営費	10,152	10,315
減価償却費及び償却費	9,135	9,048
その他	4,504	8,337
合計	35,022	38,917

11. 金融収益及び金融費用

「金融収益」及び「金融費用」の内訳は以下のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 9月30日)
	百万円	百万円
受取配当金	36	36
受取利息	44	308
金融収益 計	81	345
支払利息	35	99
社債利息	35	35
その他	3	3
金融費用 計	73	137

12. 1 株当たり中間利益

当中間連結会計期間の基本的 1 株当たり中間利益の計算は、親会社の所有者に帰属する中間利益34,553百万円（前中間連結会計期間：32,308百万円）及び加重平均普通株式数1,032,700千株（前中間連結会計期間：1,040,400千株）に基づき計算しております。

（注）1. 希薄化後 1 株当たり中間利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 2024年10月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 2 株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、基本的 1 株当たり中間利益を算定しております。

13. 金融商品

(1) 金融資産及び負債の分類

金融資産及び負債の帳簿価額及び会計上の分類は以下のとおりです。

前連結会計年度（2025年 3 月31日）

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	98,428
営業債権及びその他の債権	-	-	19,790
清算引受資産	77,647,699	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	7,292,039
信認金特定資産	-	-	577
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,400	157,041
合計	77,647,699	3,400	7,595,826

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	5,813
社債及び借入金（流動）	-	32,500
清算引受負債	77,647,699	-
清算参加者預託金	-	7,292,039
信認金	-	577
取引参加者保証金	-	10,274
社債及び借入金（非流動）	-	19,987
合計	77,647,699	7,361,192

当中間連結会計期間（2025年9月30日）

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	105,499
営業債権及びその他の債権	-	-	17,137
清算引受資産	72,011,986	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	6,694,494
信認金特定資産	-	-	547
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,349	141,613
合計	72,011,986	3,349	6,987,240

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	5,932
社債及び借入金（流動）	-	32,500
清算引受負債	72,011,986	-
清算参加者預託金	-	6,694,494
信認金	-	547
取引参加者保証金	-	10,827
社債及び借入金（非流動）	-	19,990
合計	72,011,986	6,764,292

(2) 公正価値ヒエラルキー

IFRS第13号「公正価値測定」は、公正価値の測定に利用するインプットの重要性を反映させた公正価値のヒエラルキーを用いて、公正価値の測定を分類することを要求しております。

公正価値の測定に用いられる公正価値の階層（公正価値ヒエラルキー）の定義は以下のとおりです。

- ・レベル1：同一の資産又は負債に関する活発な市場における無修正の相場価格
- ・レベル2：資産又は負債に関する直接又は間接に観察可能な、レベル1に含まれる相場価格以外のインプットを用いて算定された公正価値
- ・レベル3：資産又は負債に関する観察可能でないインプットを用いて算定された公正価値

金融商品の公正価値ヒエラルキーのレベルは、公正価値の測定の重要なインプットのうち、最も低いレベルにより決定されます。

上記の定義に基づき、要約中間連結財政状態計算書において経常的に公正価値で測定されている金融資産及び金融負債の公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2025年3月31日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	458,627	77,189,071	-
その他の金融資産	-	-	3,400
合計	458,627	77,189,071	3,400
清算引受負債	458,627	77,189,071	-
合計	458,627	77,189,071	-

当中間連結会計期間（2025年9月30日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	341,090	71,670,895	-
その他の金融資産	-	-	3,349
合計	341,090	71,670,895	3,349
清算引受負債	341,090	71,670,895	-
合計	341,090	71,670,895	-

要約中間連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産及び金融負債の帳簿価額、公正価値及び公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2025年3月31日）

	帳簿価額	公正価値	
	百万円	レベル1	レベル2
	百万円	百万円	百万円
その他の金融資産	157,041	156,941	97
合計	157,041	156,941	97
社債及び借入金（非流動）	19,987	-	19,624
合計	19,987	-	19,624

当中間連結会計期間（2025年9月30日）

	帳簿価額	公正価値	
	百万円	レベル1	レベル2
	百万円	百万円	百万円
その他の金融資産	141,613	141,513	97
合計	141,613	141,513	97
社債及び借入金（非流動）	19,990	-	19,685
合計	19,990	-	19,685

なお、要約中間連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産・金融負債のうち、下記の項目については、いずれも短期であり、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっているため、公正価値を開示しておりません。

- ・現金及び現金同等物
- ・営業債権及びその他の債権
- ・清算参加者預託金特定資産
- ・信認金特定資産
- ・違約損失積立金特定資産
- ・営業債務及びその他の債務
- ・社債及び借入金（流動）
- ・清算参加者預託金
- ・信認金
- ・取引参加者保証金

14．配当金

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
		百万円	円		
2024年5月13日取締役会	普通株式	31,337	(注1) 60.00	2024年 3月31日	2024年 5月29日
2025年5月16日取締役会	普通株式	30,292	(注2) 29.00	2025年 3月31日	2025年 5月30日

(注1) 1株当たり配当額には、特別配当20円が含まれております。なお、2024年10月1日付の株式分割を考慮しておりません。

(注2) 1株当たり配当額には、特別配当10円が含まれております。

(2) 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
		百万円	円		
2025年10月29日取締役会	普通株式	25,794	25.00	2025年 9月30日	2025年 12月1日

15．偶発事象

保証債務額

当社グループは、従業員の金融機関からの住宅取得借入に対して以下のとおり債務保証を行っております。

前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
百万円	百万円
486	462

16. 後発事象

自己株式の消却

当社は、2025年10月29日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、以下の通り実施いたしました。

- (1) 消却した株式の種類
普通株式
- (2) 消却した株式の総数
12,793,030株 (消却前の発行済株式総数の1.22%)
- (3) 消却日
2025年11月12日
- (4) 消却後の発行済株式総数
1,031,785,336株

2【その他】

(剰余金の配当)

(1) 期末配当

2025年5月16日開催の取締役会において、剰余金の配当につき次のとおり決議いたしました。

配当金の総額	30,292百万円
--------	-----------

1株当たり配当金	(注) 29.00円
----------	--------------

効力発生日	2025年5月30日
-------	------------

(注) 1株当たり配当額には、特別配当10円が含まれております。

(2) 中間配当

2025年10月29日開催の取締役会において、剰余金の配当につき次のとおり決議いたしました。

配当金の総額	25,794百万円
--------	-----------

1株当たり配当金	25.00円
----------	--------

効力発生日	2025年12月1日
-------	------------

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年11月13日

株式会社日本取引所グループ

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 飯塚 智
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 男 澤 江 利 子
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 高 島 稔

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社日本取引所グループの2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る要約中間連結財務諸表、すなわち、要約中間連結財政状態計算書、要約中間連結損益計算書、要約中間連結包括利益計算書、要約中間連結持分変動計算書、要約中間連結キャッシュ・フロー計算書及び要約中間連結財務諸表注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の要約中間連結財務諸表が、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第312条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社日本取引所グループ及び連結子会社の2025年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

要約中間連結財務諸表に対する経営者及び監査委員会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき要約中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における執行役及び取締役の職務の執行を監視することにある。

要約中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から要約中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約中間連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において要約中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 要約中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 要約中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は期中レビュー報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは期中レビューの対象には含まれていません。